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بررسی تطبیقی نقش مايه و بافت يک نمونه از پارچه های عصر سلجوقی 
موجود در موزه مقدم دانشگاه تهران

فيروز مهجور*   زهرا علی نژاد اسبوئی**

Fmahjour@ut.ac.ir                                  .)استاديار، دانشكده ادبيات و علوم انسانی ، دانشگاه تهران )نويسنده مسئول *
** دانش آموخته كارشناسی ارشد، دانشكده ادبيات و علوم انسانی، دانشگاه تهران.

تاريخ دريافت مقاله: 90/11/11
تاريخ پذيرش مقاله: 91/1/21

چکيده 
منسوجات تاريخی از آثار صنعتی و هنری مهمی هستند كه با مطالعه آنها می توان بسياری از ويژگی های 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی عصر توليدشان را به طور مستند بررسی كرد. در اين مقاله، يك نمونه از پارچه های 
محفوظ در موزة مقدم دانشگاه تهران با روش های مختلفی كه مكمل يكديگرند يعنی آزمايش های علمی، بررسی 
تطبيقی نقش مايه آن با ديگر آثار فرهنگی و تاريخی دوره اسلامی مانند پارچه، سفال و چوب و نيز مطالعه متون 
مرتبط بررسی شده است. هدف اصلی اين پژوهش مطالعه و بررسی نقش مايه، تكنيك بافت و شناسايی نوع 
 )FTIR رنگينه های به كار رفته در الياف با استفاده از روش های آزمايشگاهی )طيف سنجی انعكاسی مادون قرمز

و نيز تاريخ گذاری آن است.
نتايج اين تحقيق مبيّن آن است كه الياف پارچه مذكور »ابريشم« است و با تكنيك »كج راه« يا »اريب راه«، 

احتمالاً در قرن ششم هجری قمری )دوره سلجوقی(، بافته شده است. 
اين پارچه جزء معدود پارچه های شناخته شدة ايرانی است كه پود آن از چپ به راست )s( تابيده شده است. 
توضيح آنكه برخی از محققان پارچه های بافته شده به اين شيوه را، مخصوص مصر می دانند. ازاين رو و باتوجه به 
فقدان پارچه های ايرانی منسوب به اين دوره كه هويتی قطعی داشته باشند، مطالعه تطبيقی پارچه حاضر ضروری 

می نمايد.

كليدواژه ها: پارچه، تكنيك بافت، دورة سلجوقی، طيف سنجی FTIR، موزه مقدم
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مقدمه 
در  انسان  زندگی  ملزومات  از  همواره  منسوجات  انواع 
دوره های مختلف بوده اند. به طور كلی پارچه هم در دوره های 
داشته  ای  ويژه  رشد  اسلامی  های  دوره  در  هم  و  تاريخی 
است. يكی از دوره های مهم اسلامی عصر سلجوقی است 
كه در آن بسياری از صنايع و هنرها - ازجمله نساجی و 
رسد؛  می  و شكوفايی  رشد  به   - نفيس  های  پارچه  توليد 
صنعت  شدن  عمومی  نهضت  دوران  اين  از  كه  طوری  به 
زري  پارچه  توليد  نيز   و   )231  :1363 )حسن،  بافندگی 
يا زربفت با پود طلا و پارچه هاي سفت تاب و شل تاب كه 
باعث تنوع و تكامل بافت جناغي پارچه هاي نخي می شود 
و رگه هاي اريب را بر پارچه ها نمايان می سازد، آغاز می شود 

)مكداول، 1374: 55(.
پارچه هاي به دست آمده از دوره سلجوقي گواه پيشرفت 
تكنيك و تنوع در رنگ و نقش پارچه در آن زمان هستند. 
در كارگاه های نساجی سلجوقی، همچون ديگر شاخه های 
هنری آن دوره، كتيبه نگاری يكی از عناصر اصلی است كه 
يابد. خط  ای می  ويژه  پارچه ها جلوة  نقوش  با  تركيب  در 
به  بيان مضامين مذهبي  براي  بيشتر  اوايل  كوفي كه در 

نمود  پيدا  نيز  تزئيني  جنبه  عصر  اين  در  رفت،  می  كار 
)برند، 1383: 11(.

مقاله حاضر نيز به بررسی يكی از پارچه های كتيبه داری 
اين  است.  كوفی  خط  به  مزين  آن  حاشيه  كه  پردازد  می 
پارچه در موزه مقدم دانشگاه تهران  شناسايی و انتخاب 
شد و به منظور شناخت نوع الياف مصرفی، تكنيك بافت 
به كاررفته در پارچه و همچنين شناسايی نوع رنگينه های 
گرفت.  قرار  علمی  آزمايشات  تحت  آن  الياف  در  مصرفی 
آن  قدمت  تعيين  برای  تطبيقی  مطالعات  از  براين  افزون 

-البته به طور احتمالی- استفاده شد.

پيشينه تحقيق

بافته ها و منسوجات در ادوار مختلف زندگی انسان از 
محسوب  ها  تمدن  فرهنگی  پيشرفت  نمادهای  بارزترين 
حيوانی  و  گياهی  الياف  ناپايداری  دليل  به  ولی  شوند  می 
كننده  تجزيه  و  مخرب  عوامل  درمقابل  آنها  در  كاررفته  به 
طبيعی، متأسفانه نمونه های بسيار اندكی درطول زمان به 
ايران قديمی  دست ما رسيده است )سامی، 1349: 2(. در 
ترين مدركی كه استفاده از پوست و پشم را نشان می دهد، 
دسته چاقويی است متعلق به هفت هزار سال پيش كه در 
سيلك كاشان كشف شده است و يك انسان دارای پوشش 

را نشان می دهد )غيبی، 1384: 24(.
هايی  نمونه  اولين  باستان شناسی،  براساس كاوش های 

كه در آنها نشانه هايی از بافندگی با پشم گوسفند و موی 
بز ديده می شود، به تحقيقات و كشفيات سال 1950 م. 
كارلتون كون1  در غار كمربند درنزديكی بهشهر برمی گردد كه 
تاريخ آنها را حدود 6500 ق.م. تخمين زده اند )وولف، 1372: 
172(. پارچه های يافت شده از حفريات در ايران بسيار نادر و 
پارچه  آنها  از  ترين محوطه هايی كه  از مهم  كمياب است. 
كشف شده است، می توان به شهر سوخته، تابوت مفرغی 
كيدين هوتران در ارجان بهبهان، گرمی آذربايجان و شهر 
غبيرا واقع در 80 كيلومتری جنوب كرمان اشاره كرد. در 
شهر سوخته سيستان، صدها قطعه پارچه تزئينی، رنگی و 
ساده به دست آمد كه مربوط به اواخر دورة دوم و اوائل دورة 
سوم استقرار در آن شهر است )كنستانتينی، دلهّ دونهّ. سجادی، 
س. و ستريكا، 1386: 339(. پارچه های مكشوف از ارجان در 
ايران  تاريخی  های دوران  بافته  ترين  سال 1361 جزء سالم 
محسوب می شوند، ضمن آنكه قديمی ترين بافته هايی هستند 
كه گل هايی به شكل هشت پر رزت، لابه لای ريشه های انتهايی 
بافت آنها گلدوزی شده است. اين طرح و نقش در هيچ يك 
از پارچه های مكشوف از چتل هويوگ واقع در مركز تركيه 
و مصر و نمونه های پيداشده در ايران به چشم نمی خورد 
)معتقد، 1369: 78 و 82(. يك نمونه پارچه از گرمی نيز به 
دست آمده كه مربوط به دوره اشكانی است )غيبی، 1384: 
180(. از دوره اسلامی نيز طی كاوش هايی كه در سال های 
دهه 1350ه.ش در شهر غبيرا صورت گرفت، پارچه هايی 
و  قمری  به سدة هشتم هجری  متعلق  كه  آمد  به دست 

.)Woolley, 1989: 51( دوره ايلخانی می باشند
آثاری  ازجمله  نيز  مقدم  موزه  در  موجود  های  پارچه 
است كه توسط دكتر محسن مقدم )استاد پيشين دانشگاه 
تهران( جمع آوری شده است و پارچه مورد مطالعه نيز يك 

نمونه از پارچه های مذكور محسوب می شود.

روش تحقيق

در پژوهش حاضر شناسايی نوع الياف به كاررفته در پارچه 
و  گرفته  )SEM( صورت  الكترونی  ميكروسكوپ  وسيله  به 
بر ميكروسكوپ  پارچه علاوه  بافت  تكنيك  برای شناسايی 
الكترونی از ميكروسكوپ دوچشمی نيز برای عكس برداری 
تصاوير رنگی استفاده شده است. برای شناسايی نوع رنگينه 
به كار رفته در الياف از روش طيف سنجی انعكاسی مادون 
با مطالعه  نيز  قرمز )FTIR(2  استفاده شده است. درانتها 
آثار فرهنگی ازجمله  با نمونه های  اثر  اين  تطبيقی كتيبه 
پارچه، ظروف سفالی، ابنيه و آثار چوبی به شناسايی نسبی 

دوره تاريخی اثر پرداخته شده است.
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مشخصات اثر
برای شناخت ويژگی های اين اثر به بررسی مؤلفه های 
و  رنگينه  بافت،  تكنيك  الياف،  شناسايی  ازجمله  مهمی 

نقوش كتيبه ای می پردازيم.

شناسايی الياف
باتوجه به تصاوير ميكروسكوپ الكترونی درظاهر الياف 
پوسيدگی، پودرشدگی و ازهم گسيختگی بسياری به چشم 
می خورد )تصوير1 و 2(. الياف بسيار سست هستند و قابليت 

تصوير 1 و 2. ازهم گسيختگی الياف3

تصوير 4. نمايی از سطح مقطع ليف ابريشم نمونهتصوير 3. نمايی از الياف ابريشم نمونه

تصوير 6. ساختار داخلی ابريشم )توانايی، 1376: 44(تصوير 5. سطح مقطع ابريشم )توانايی، 1376: 43(

انعطاف خود را از دست داده اند. بااين وجود، برای شناسايی 
نوع ليف از مقاطع طولی و عرضی ليف عكس برداری صورت 
گرفت و با الگوهای شناسايی شده سنجيده شد. الياف مورد 
مطالعه دارای سطحی صاف، شفاف و بدون پستی و بلندی 
)تصوير3( با سطح مقطعی مثلثی شكل و گوشه های گرد 
هستند )تصوير4( كه با الگوهای مورد نظر مطابقت دارد 
استفاده  مورد  الياف  كه  دهد  می  نشان  و   )6 و  )تصوير5 
ابريشم هستند. در عكس های ميكروسكوپی همچنين  از 
نشان  نيز  ابريشم  ليف  در  موجود  های  فيبريل  تاحدودی 

داده شده است )تصوير4(.
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تکنيک بافت

پارچه مورد مطالعه ابعادی به عرض 32/5 و به طول 60 
آسيب  علت  به  مطالعه  مورد  پارچه  نمونه  دارد.  سانتيمتر 

را  آستر  از  جداسازی  امكان  شديد  پوسيدگی  و  ديدگی 
مقدور  پارچه  پشت  از  برداری  عكس  بنابراين  نداشته، 
تنها  حاضر  اطلاعات  درنتيجه  )تصوير7(،  است  نبوده 
تصاوير  و  پارچه  روی  نمای  در  كه  هايی  ويژگی  براساس 
ميكروسكوپی اعم از 4SEM و ميكروسكوپ دوچشمی به 
دست آمده، تنظيم شده است. پارچه مورد مطالعه دارای 
تكنيك اريب بافت)سرژه( و از نوع كوچك ترين نوع بافت 
   T 2/1 و T 1/2 اريب يا كجراه، كجراه 3، است كه به صورت
نوشته می شود. اين نمونه از نوع كجراه تاری است كه با 
فرمول T2/1 نشان داده می شود و در آن، تار دومرتبه رو 
و يك مرتبه زير پود قرار می گيرد5 )تصوير11(. جهت كج 

راه اين بافت به شكل حرف Z است و از نوع كج راه ساده 
محسوب می شود. دراين نمونه، نخ های تار نقش را ايجاد 

نقوش  پود  های  نخ  كه  رايج  های  نمونه  برخلاف  اند؛  كرده 
اصلی را روی پارچه ايجاد می كنند )تصوير8(. در اين پارچه 
دو سيستم تار به رنگ های قهوهای تيره و كرم با تاب Z و 
يك پود به رنگ كرم با تاب S  به چشم می خورد )تصوير9(.

را  ها  رشته  تابيدن  شيوة  پفيستر6  م.   1930 دهه  در 
برای تهيه نخ در شرق نزديك بررسی كرد و چنين اظهار 
داشت كه شيوة راست به چپ)S( منشأ مصری دارد چراكه 
روش  اين  با  شده،  پيدا  مصر  در  كه  هايی  پارچه  بيشتر 
بافته شده اند. وی معتقد است كه نمونه های يافت شده 
با روش چپ به راست )Z( از منطقه ديگری به مصر آمده 
بعد  كه  است  درحالی  اين   .)Woolley, 1989: 52( است 
از قرن چهارم هجری قمری الياف با چرخش  z شكل به 

ندرت در مصر ديده شده است )بيكر، 1385: 64(.
در تمامی  در نمونه مورد نظر ضخامت تاروپود تقريباً 
احتمالاً  تاری درهر سانتی متر  تراكم  و  قسمت ها يكسان 
پود  هر سانتيمتر درحدود 22  در  پودی  تراكم  و  تار   22

است )تصوير10(.

تصوير8. نمايی از تكنيك بافت نمونه )عكس از نگارندگان(تصوير7. نمای روی پارچه )عكس از نگارندگان(



75

ی(
هش

پژو
ی 

علم
مه 

لنا
فص

دو 
ر )

 هن
قی

طبي
ت ت

لعا
طا

ه م
شري

ن
13

91
ن 

ستا
 تاب

ر و
بها

م، 
سو

ره 
شما

م، 
دو

ل 
سا

تصوير 9. از راست به چپ؛ عكس ميكروسكوپی دوچشمی از تاب Z الياف تار و عكس SEM  از تاب S پود در نمونه )عكس از نگارندگان(

تصوير 10.  تراكم بافت در 1 سانتيمتر )عكس از نگارندگان(

تصوير 11. طرح بافت كج راه)سرژه( و نمايش طريقه عبور نخ های تاروپود از لابه لای يكديگر )وزيردفتری، 1377: 31(.
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رنگرزی شده با پوست گردو و روناس، نمونه شماره 2 به 
رنگ قهوه ای و رنگرزی شده با پوست گردو، روناس، پوست 
انار و زاج سياه و نمونه شمارة 3 به رنگ كرم و رنگرزی شده 

با اسپرک، پوست انار و زاج سفيد.
روش تفسير نمونه ها در تكنيك های طيف سنجی مادون 
قرمز براساس مقايسه طيف های خروجی دستگاه و پيك ها 
يا نوسانات قوی طول موج نمونه هاست. در تفسير، طيف های 
ها  نمونه  با تك تك طيف  و كرم  ای  قهوه  عامل رنگ های 
مقايسه شده است، شرط لازم و كافی وجود ماده خالص در 
ماده تركيبی، حضور تمام پيك های ماده خالص در طيف 

ماده تركيبی است.
نمونه های شاهد رنگرزی شده با طيف تك تك نمونه ها 
از طيف سنجی كه  مقايسه شد. تصوير طيف های حاصل 
در ذيل ارائه شده، مبيّن آن است كه طيف های خروجی 
از دستگاه، همگی - هم طيف های اصلی و هم طيف های 
شاهد- دارای نوسانات قوی طول موج در مكان های يكسانی 
هستند و آن چيزی كه در طيف های مورد نظر مشاهده می شود، 

مربوط به بافت خود الياف است.

شناسايی رنگينه
الياف رنگی در پارچه مورد نظر شامل رنگ های قهوه ای 
برای شناسايی نوع  و كرم بوده است. مناسب ترين روش 
رنگينه بدون هيچ گونه تخريب »طيف سنجی انعكاسی كل 
شده  داده  تشخيص   »)ATR( قرمز  مادون  شده  تضعيف 
كم،  بسيار  برداری  نمونه  به  نياز  روش  اين  مزيت  است. 
عدم تخريب نمونه و عدم نياز به مراحل طولانی استخراج 
شيميايی رنگينه است. حداكثر نمونه مورد نياز درحدود 
يك سانتی متر از الياف ابريشمی به كاررفته در بافت پارچه 

است.
در ابتدا سه دسته نمونه برای آزمايش فراهم شد: نمونه های 

اصلی، خالص و شاهد.
نمونه های اصلی الياف پارچه مورد بررسی شامل يك 

نمونه كرم و يك نمونه قهوه ای بوده است.
نمونه های  به  آنجا كه دسترسی  از  نمونه های خالص: 
خالص هم زمان غير ممكن بود و از طرفی تنوع آنها قابل 
تفكيك نبود، برای تهيه نمونه های خالص و ابريشم از مواد 
مصرفی بازارهای مرتبط با مواد اوليه فرش بافی و برای طيف 
 7Sigma Aldrich نمونه هايی مانند پوست گردو از سايت

استفاده شده است.
از آنجا كه عامل رنگ قهوه ای در رنگرزی سنتی پوست 
گردو به صورت خالص يا همراه با روناس است و رنگ كرم 
نيز در رنگرزی سنتی از پوست گردو و اسپرک )جهانشاهی 

افشار، 1380: 237( يا پوست انار )بيكر، 1385: 33( به دست 
می آيد، نمونه های شاهد در اين پژوهش سه نمونه از نخ های 
براساس رنگرزی طبيعی و سنتی در  ابريشمی رنگ شده 
شرايط ايده آل هستند: نمونه شماره 1 به رنگ قهوه ای و 

طيف 1. طيف ATR نمونه ابريشم خالص.8

)www.sigmaAldrich.com( .نمونه پوست گردوی خالص ATR طيف 2. طيف
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اسپرک،  با  رنگرزی شده  ابريشم  نمونه شاهد    ATR 5. طيف  طيف 
پوست انار و زاج سفيد.

طيف 6. طيف ATR نمونه كرم

طيف 7.  طيف ATR نمونه قهوه ای

پوست  با  شده  رنگرزی  ابريشم  شاهد  نمونه   ATR طيف   .3 طيف 
گردو و روناس.

گردو،  پوست  با  شده  رنگرزی  ابريشم  شاهد  نمونه    ATR طيف   .4
روناس، پوست انار و زاج سياه.

تزئينات نوشتاری
تزئينی  حاشيه  يك  نظر  مورد  ابريشمی  پارچه 
نوشتاری به رنگ كرم درزمينه قهوه ای دارد )تصوير12(. 
است  كوفی  خط  نوع  از  آن  در  كاررفته  به  خط  نوع 
است.  گرفته  قرار  اسليمی  های  برگ  از  ای  زمينه  در  كه 
بالای حروف قائم به شكل برگچه های دولبه ای و سه لبه ای 
است كه می توان آن را از نوع خط كوفی گل وبرگ دار به 

حساب آورد. آقای قوچانی متن نوشته كتيبه را »...الدولة 
والعافیة...« خوانده اند كه به معنی »قدرت و عافيت« است. 
البته به علت آسيب ديدگی شديد، نسبت به واژه نخست - 
مورد  كتيبه  در  ندارند.  كامل  اطمينان  »الدوله«-   يعنی 
نظر اطلاعات واضحی درمورد تاريخ بافت آن وجود ندارد 
و از روی كتيبه نمی توان قدمت پارچه آن را به طور قطع 
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تعيين كرد، تنها از روی سبك حروف خط كوفی می توان 
به تعيين تاريخ تقريبی رواج آن خط پرداخت )تصوير13(.

كتابت كوفی ازلحاظ تزئين  قابليت فوق العاده ای دارد 
و می توان آن را با تلفيقی از نقش ونگارهای مختلف برروی 
و  چوب  پارچه،  سفال،  مانند  هنری  و  صنعتی  آثار  انواع 
فلز با هماهنگی بالايی نوشت )حسن، 1377: 246(. براين 
اساس، از اواخر قرن سوم هجری قمری شاهد پديده ای نو 
برروی آثار مختلف فرهنگی و هنری ازجمله پارچه هستيم 
و آن خط كوفی است كه هنرمند مسلمان با به كارگيری آن 
به بيان آيات قرآن، احاديث، دعا، اشعار و ضرب المثل های 
مختلف می پردازد )روح فر، 1380: 17( و معمولاً همراه با 
قرار  استفاده  مورد  حيوانی  و  گياهی  های  نقشمايه  انواع 

می دهد )مكداول، 1374: 158(.
موضوع مهم ديگر درمورد آثار دوران اسلامی - ازجمله 
مضمون  بين  كه  است  ای  رابطه  دار-  كتيبه  منسوجات 
»كتيبه« و »كاربرد آن« وجود دارد. كتيبه پارچه ها بسته 
يا  يا پوشش سنگ قبر  به اينكه براي استفادة لباس بوده 
مختلفی  مضامين  گرديده،  هديه  كسی  به  خليفه  توسط 
پارچه  »طراز«  مثلًا   .)71  :1386 )فتحی،  است  داشته 
آن  حاشيه  كه  بوده  سلاطين  و  امرا  ديوانيان،  مخصوص 
نوشته  است.  داشته  گلدوزی  يا  بافته  به صورت  ای  نوشته 
مذكور معمولاً با »بسم الله« آغاز می شده، سپس نام حاكم 

و عنوان او همراه با درود و سلام، و درانتها محل توليد و تاريخ 
آن ذكر می گرديده است )چيت ساز، 1379: 32 و 170(. 

توضيح اينكه »طراز« يكی از علائم اقتدار حكومت ها و از 
نشانه های شكوه و عظمت سلاطين به حساب می آمده است 
لذا از ارزش و اعتبار سياسی بالايی برخوردار بوده و هم 

چون »سرير، منبر و تخت«، »ضرب سكه« و »خاتم«9 از 
شئون و ابزار حكومت محسوب می شده است )ابن خلدون، 
حكومت  و  اسلامی  دوره  در  البته   .)511-497  :1362
ايراد خطبه جمعه« در مرتبه نخست  و  مسلمين، »منبر 
اهميت قرار دارد. ويژگی سياسی »طراز« موجب شد كه 
هر پادشاه و خليفه ای دستور دهد نام ها يا نشانه های مخصوص 
خود را بر پارچه های طراز مربوط به او كه معمولاً از پرنيان، 
ديبا و ابريشم بوده است، بنگارند. لذا هنگام بافتن پارچه، 
در تاروپود آن نوشته های مورد لزوم را از رشته های زر يا 
پارچه  نخ های غير زرين رنگارنگی كه مخالف رنگ خود 
بود، با ابعاد مناسب و در جايگاه مناسبی می بافتند. از اين 
جهت برخی از پژوهشگران، پارچه های طراز را كه از يك 

شدند  می  دار  نشان  حكومت  و  شاهانه  های  نشانه  به  سو 
بالايی  هنری  های  شاخصه  از  برخوردار  ديگر  سوی  از  و 
می گرديدند، به فارسی »نگارجامه« ترجمه كرده اند )ابن 
بزرگداشت  از  آنكه »طراز«  نتيجه  خلدون، 1362: 510(. 
و شكوه پوشندة آن مانند سلطان و اشخاص تحت امر او 
ويژة  جامه  خواسته  می  سلطان  كه  كسی  بزرگداشت  يا 
او اختصاص دهد، حكايت می نموده و آن  خويش را به 
تشريفی  به كسی  می خواسته  سلطان  كه  بوده  هنگامی 
خود  دولت  های  پايگاه  از  يكی  به  را  او  يا  دارد  ارزانی 

برگمارد )همان: 510(.
 بدين لحاظ پارچه مورد مطالعه را نيز باتوجه به جنس، 
نوشته كوفی و مضمون آنكه مشتمل بر عبارت »...الدولة و 

العافیة...« است؛ می توان »طراز« محسوب كرد.

مطالعه تطبيقی اثر
نمونه پارچه مذكور نقش مايه های بارز و برجسته ای دارد 
كه از ديدگاه هنری و باستان شناختی حائز اهميت است. 
شاخصه اصلی تزئينات اين پارچه نوع خط به كاررفته در 
آن است كه از نوع خط كوفی برگ دار می باشد. با مطالعه 
برخی  روی  كاررفته  به  خطوط  با  مذكور  كتيبه  تطبيقی 
آثار فرهنگی و تاريخی مانند بعضی از منسوجات، ابنيه و 
ظروف سفالی می توان به صورت نسبی، دوره تاريخی پارچه 

مورد مطالعه را تعيين كرد.

تصوير 12. كتيبه پارچه مورد مطالعه و نوع خط به كاررفته در آن

تصوير 13. نقشه طراحی شده از روی بافته )بازسازی طرح: نگارندگان(
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منسوجات
يك نمونه پارچه متعلق به سدة پنجم و ششم هجری 
قمری در مجموعه اكرمن10 وجود دارد كه از جهات مختلف 
اين پژوهش است  با نمونه مورد بررسی در  قابل مقايسه 
)تصوير14(. پارچه مذكور مانند نمونه مورد مطالعه، پارچه ای 
ابريشمی است با رنگ های كرم و قهوه ای كه بافتی ضخيم 
و كتيبه ای كوفی دارد. از روی كتيبه آن می توان اصالت 
اندازه ای مشخص كرد.  تا  را  تاريخ پارچه مورد مطالعه  و 
كتيبه آن ازنوع كوفی تزئينی است كه درزمينه طرح های 
اسليمی قرار گرفته است و انتهای حروف آن به برگچه های 
دولبه ختم می شود )اكرمن، 1387: 2322(. لازم به توضيح 
است كه درادامه قرن چهارم هجری قمری در سده های 
پنجم و ششم هجری قمری، اسليمی به عنوان مهم ترين 
نقش مايه با خط كوفی تركيب شد و به آن ارزش تزئينی 
داد و حروف را به صورت گل وبوته و ساق وبرگ دار و درهم 
تافته و به هم پيچيده درآورد )خزايی، 1380: 138(. در اين 
دوره رنگ در طرح پارچه های ابريشمی دخالت مستقيم 
ندارد و تنها برای مشخص كردن طرح های خطوط به كار 
بيشتر جنبه ترسيمی  پارچه های سلجوقی  می رود. طرح 
دارند و ارزش حقيقی آنها پس از دقت بسيار و از نزديك 
آشكار می شود. توضيح آنكه نقش ها از دور حالت دو طرح 
متضاد از يك رنگ را ارائه می نمايند كه با نزديك شدن 
به آنها، جزئيات طرح بيشتر آشكار می شود )اپهام پوپ، 
با نقش پارچه  اين دوره، خط  1384: 32(. در نمونه های 
يكی شده و قسمت های خالی فضای پارچه با گل وبرگ پر 

گرديده است )مكداول، 1374: 55(. 

ابنيه
بقعه دوازده امام يزد مزين به كتيبه ای كوفی است. اين 
كتيبه كه متضمن آيه 163 سوره بقره و تاريخ 429 ه.ق 
می باشد، از نوع كوفی تزئينی با شاخ و برگ های اسليمی 

تصوير 15. كتيبه بقعه دوازده امام يزد
)قوچانی، 1383: 53(.

تصوير 16. كتيبه مقبره اميرابوطاهر عماربن العلاء
)قوچانی، 1383 : 84(.

تصوير 14. كتيبه پارچه ابريشمی اريب بافت سده های 5 يا 6 ه.ق؛ مجموعه اكرمن-پوپ )اكرمن، 1387: 2322(.

تصوير 17 و 18. نمونه خط كوفی تزئينی به كاررفته در كتيبه مقبره 
اميرابوطاهر عماربن العلاء )قوچانی، 1383: 85(.



80

ی 
ه ها

رچ
ز پا

ه ا
مون

ك ن
ت ي

 باف
ه و

ش ما
و نق

ی 
بيق

تط
ی 

رس
بر

ران
 ته

گاه
نش

 دا
دم

 مق
وزه

ر م
د د

جو
 مو

قی
جو

سل
صر 

ع

موزه  حسن،  آل  احمدبن  محمدبن  ابوسعيدبن  قبر  سنگ   :21 تصوير 
)Fehervari, 1972:  247( متروپوليتن

تصوير 19. محراب گچی مسجد شاه ابوالقاسم يزد
)دانش يزدی، 1383: 52(

تصوير 20. سنگقبر مرمری كنده كاری شده با تاريخ 533 ه.ق، موزه 
.)Holt & Winston, 1970: 112( بستون

است )قوچانی، 1383: 15(. اسليمی هايی كه در انتها دولبه 
می شوند و انحنايی كه در خطوط آنها ديده می شود، كاملًا 

با نمونه مورد مطالعه مطابقت دارد )تصوير15(. 
نمونه بعدی كتيبه های مقبره اميرابوطاهر عماربن العلاءبن 
اين  است.  جنيدبغدادی  مقبره  به  معروف  عبدالرحمن 
مقبره در توران پشت يزد واقع شده است كه مربوط به امير 
توران پشت می باشد كه در سال 543 ه.ق فوت شده است 
و برخلاف اشتهار هيچ گونه ارتباطی با جنيدبغدادی ندارد. 
كتيبه اين بنا كه با طرح های اسليمی تلفيق گرديده است 
مشابه  مطالعه  مورد  پارچه  با  كاملًا   ،)16،17،18 )تصوير 

است )قوچانی، 1383: 31(.
كتيبه های كوفی تزئينی اطراف محراب گچی مسجد 
شاه ابوالقاسم در يزد )تصوير 19( نيز كه فضای بين خطوط 
آن با اسليمی های ريز به سبك سده ششم هجری قمری 
تزئين يافته است، به شيوه دوره سلجوقی و قابل قياس با 

پارچه مورد بررسی است )دانش يزدی، 1383: 18(.
در حاشيه يك سنگ قبر متعلق به سال 533 ه.ق كه 
كوفی  خطوط  نيز  شود  می  نگهداری  بوستون  موزه  در 
ديده  رديف  سه  در  اسليمی  نقوش  برزمينه  تزئينی 
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)Michel, 1976: 240( تصوير 23. كاسه سفالين باتكنيك لعاب يك رنگ و نقش و خط كوفی تزئينی به صورت قالب زده، سده 6 ه.ق، مجموعه پوپ

)Hillenbrand, 1994: 163( موزه متروپوليتن ،)تصوير 22. ظرف سفالی مزين به خط كوفی به شيوه دوره سلجوقی )قرن 6 ه.ق

است  پژوهش  مورد  اثر  مشابه  كه  )تصوير20(  شود  می 
 .)Holt & Winston, 1970: 112(

نمونه بعدی سنگ قبر مرمری است متعلق به ابوسعيدبن  
متروپوليتن  موزه  در  كه  حسن  آل  احمدبن  محمدبن 
نگهداری می شود )تصوير21(. محمدبن آل حسن در محرم 
545 ه.ق وفات يافته و سنگ قبر آن به وسيله احمدبن محمود 
ساخته شده است. اين سنگ قبر نيز دارای كتيبه ای به خط 

.)Fehervari, 1972: 247( كوفی تزئينی است

سفالينه ها
اوليه  قرون  از  كه  هستند  آثاری  ازجمله  نيز  ها  سفال 
هجری در آنها از كتيبه نگاری به صورت گسترده استفاده 

شده است. در دوره سلجوقی، برخی از اين ظروف با خط 
كوفی گل وبرگ دار تزئين شده و ازجمله آنها ظرفی است 
)تصوير22(.  شود  می  نگهداری  متروپوليتن  موزه  در  كه 
روی اين ظرف صحنه هايی از شاهنامه نقش شده و لبه آن 
با حاشيه ای از خط كوفی گل وبرگ دار تزئين شده است. 
انتهای دولبه ای برگ ها و اسليمی های موجود كاملًا با نمونه 

.)Hillenbrand, 1994: 156( مورد مطالعه مطابقت دارد
يك كاسه با لعاب فيروزه ای متعلق به قرن ششم هجری 
قمری نيز متضمن كتيبه ای با دعای خير است كه به خط 
است  شده  ارائه  اسليمی  های  برگ  از  ای  زمينه  بر  كوفی 
)تصوير23(. متن كتيبه خواستار بركت، خوش يمنی، شادی 
 .)Michel, 1976: 240( و سرور، سعادت و طول عمر است
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تصوير 25. پارچ سفالين باتكنيك لعاب يك رنگ و نقش و خط كوفی 
تزئينی به صورت قالب زده، قرن 6 ه.ق، مجموعه ارنست ديبنهام

) آلن، 1383: 23(.

)Michel, 1976: 286( تصوير 26. نمونه خط كوفی روی آثار چوبی

نمونه سوم، يك گلدان سفالی از اواخر قرن ششم هجری 
قمری با لعاب يكرنگ فيروزه ای )تصوير24( و مشتمل بر 
اسليمی  از طرح های  ای  زمينه  با  كه  است  كوفی  كتيبه 
 .)Hudson & Kearus, 1931: 62( است  شده  تزئين 
به  مزين  آن  بدنه  كه  است  سفالی  پارچی  بعدی  نمونه 
خط كوفی گل وبرگ دار به سبك سده ششم هجری قمری 

است )تصوير25(.

تصوير 24. گلدان سفالی باتكنيك لعاب يك  رنگ و نقش و خط كوفی 
تزئينی به  صورت قالب  زده، اواخر قرن 6 ه.ق.

.)Hudson& Kearus,1931: 62(

اثر چوبين 
هم چنين يك اثر چوبی نفيس، متعلق به دوره فاطميان و 
مربوط به اواخر قرن پنجم و اوايل قرن ششم هجری قمری 
در موزه هنر اسلامی قاهره نگهداری می شود، كه مزين به 
كتيبه كوفی تزئينی است )تصوير26(. شيوه نگارش و تزئينات 
گياهی اين اثر نيز به سبك دوره سلجوقی و قابل قياس با 
.)Michel, 1976: 286( پارچه مورد مطالعه در اين مقاله است
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نتيجه گيری
از  الياف آن  ابريشمي مورد مطالعه مشخص كرد كه  پارچه   )SEM( الكترونی  آزمايش ميكروسكوپ  نتيجه 

جنس ابريشم و تاروپود آن به ترتيب دارای تاب Z و S  است. 
همچنين، بررسی های انجام گرفته ازطريق ميكروسكوپ دوچشمی و نيز ميكروسكوپ الكترونی نشان داد كه 

اين اثر ازلحاظ تكنيك بافت، دارای بافت كج راه )سرژه( است.
آزمايش طيف بينی انعكاسی FTIR روی رنگ الياف نيز مشخص كرد كه همه طيف های خروجی از دستگاه، اعم از 

طيف های اصلی و شاهد، دارای نوسانات قوی طول موج در مكان های يكسان هستند. بنابراين تحت تأثير سه عامل:
 الف( ابريشمی نبودن جنس الياف، ب( پوشش بسيار نازک رنگ درسطح الياف و ج( حساسيت بسيار پايين 
دستگاه IR؛ طيف رنگ درسطح الياف قابل مشاهده نبوده است و تابش IR از لايه رنگ عبور كرده و آن چيزی كه 
در طيف های مورد نظر مشاهده می شود، مربوط به بافت خود الياف است. همين عامل باعث می شود هر عامل 
رنگی - اعم از پوست گردو و پوست انار - در يك نوع طيف قابل مشاهده باشد. بنابراين، در نمونه ها تنها طيف 
ابريشم مشاهده می شود و طيف رنگی در هيچ كدام ديده نشد. اما اگر به جای ابريشم از پشم رنگ شده استفاده 
می شد، به دليل رنگ پذيری زياد و پوشش زياد رنگ درسطح ليف، نوع طيف خروجی شامل طيف های رنگی می شد. 
درنهايت، روش حاضر برای ليف ابريشم، كه رنگ تنها سطح نازكی از آن را تحت پوشش قرار می دهد، امكان 

پذير نخواهد بود.
به همين علت اگر بخواهيم اطلاعات بيشتری درمورد رنگ اين پارچه به دست بياوريم، بايد به نحوی رنگ را از 
سطح الياف خارج كنيم و مقدار قابل ملاحظه ای از آن را با روش های موجود شناسايی كنيم. اما آنچه ما را به 
استفاده از اين روش در شناسايی رنگدانه ها ترغيب كرد، غيرتخريبی بودن روش حاضر است كه اگر پوشش به 

اندازة كافی بود، بدون تخريب و به طور مستقيم می توانستيم طيف رنگ های مورد نظر را به دست آوريم.
با خطوط به  با مضامينی مانند »دولت« و بررسي تطبيقی شيوه نگارش نوشته مذكور  وجود كتيبه كوفی 

كاررفته روی چند اثر تاريخی-فرهنگی ديگر متعلق به قرون پنجم و ششم هجری قمری بر »طراز« بودن پارچه 
مورد مطالعه و تعلق احتمالی آن به سدة ششم هجري قمري دلالت مي كند.

پی نوشت
1- carltoncone

2- يكی از روش هايی كه به طور عمده برای شناسايی مواد آلی به كار می رود، عبارت است از بررسی نتيجه حاصل از برخورد امواج 
مادون قرمز )بخشی از امواج الكترومغناطيس كه در ناحيه بين طول موج های 0/75 تا 300 ميكرون قرار می گيرد( روی مواد. اين 
نتيجه به صورت يك گراف برحسب ميزان جذب يا عبور امواج درطول موج های مختلف رسم و به عنوان يكی از خواص فيزيكی تركيب 
درنظر گرفته می شود. ازآنجاكه هيچ دو تركيبی )به جز ايزومرهای نوری( طيف مادون قرمز يكسانی ندارند، مانند اثر انگشت كه در 

انسان ها منحصر به فرد است، طيف مادون قرمز نيز برای يك تركيب حكم اثر انگشت آن را دارد )جهانشاهی، 1380: 222-3(.
3- تمامی تصاوير ميكروسكوپ الكترونی)SEM( در آزمايشگاه پرديس علوم دانشگاه تهران تهيه شده است.

4- ميكروسكوپ الكترونی
5- از علائم مشخصه اين بافت، خطوط موربی به نام كج راه است كه در پارچه ظاهر می شود. حرف T اول كلمه Twill )پارچه جناغی( 
 T2/1 تار يك مرتبه رو و دومرتبه زير پود قرار می گيرد و در سرژه T1/2 است كه درابتدای فرمول بافت كج راه قرار می گيرد. در سرژه
تار دومرتبه رو و يك مرتبه زير پود قرار می گيرد. جهت كج راه بافت نيز اگر از چپ به راست باشد، با حرف s و اگر از راست به چپ 

باشد، با حرف z مشخص می گردد )وزيردفتری، 1377: 31(.
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 R .Pfister. Textile de( بررسی های او پيرامون شيوه فنی تدارک پارچه ها درخور توجه و واجد اهميت بسيار است ،Pfister - 6
.)palmyra. parisT1933

www.sigmaAldrich.com -7، سايت معتبری برای مطالعه درمورد به علم شيمی با ارائه انواع طيف های مربوط به مواد شيميايی و آلی 
و Sigma-Aldrich يكی از بزرگترين كمپانی  های تأمين كننده پژوهش  های شيمی آلی و معدنی در جهان.

8 - آزمايش ها در آزمايشگاه تجزيه دستگاهی پرديس علوم دانشگاه تهران انجام شد.
9- انگشتری مخصوصی كه برای مُهركردن اسناد، فرامين و نامه ها به كار می رفته است.

10 - Ackerman
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